
   
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

I.P.S.S.E.O.A. - “Raffaele Viviani”-Castellammare di Stabia (NA) 
Indirizzo Professionale Statale  Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera  
Indirizzo Professionale Statale Agrario “Servizi  per l’ Agricoltura, lo sviluppo rurale, 

la valorizzazione dei prodotti del territorio e gestione delle risorse forestali e montane” 
Indirizzo Professionale “Pesca commerciale e produzione ittiche” 

Percorso di secondo livello per adulti - Indirizzo Professionale Statale Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera   
 

Email: narh09000q@istruzione.it                    Sito internet: www.alberghieroviviani.edu.it                     Pec.: narh09000q@pec.istruzione.it 
 

 

 
Codice Meccanografico: NARH09000Q - Codice Istruzione per adulti NARH090505 

Sede Centrale: Via Annunziatella, 23- Tel. 081 8714116- 081 8713843-Direzione:081 8716830 Fax: 081 0112257 - Castellammare di Stabia (Na) 
Sede Rovigliano, via Cantieri Metallurgici - tel./fax 081 8700890 – 081818237 – CAP: 80053 - Castellammare di Stabia (Na) 

Sede Coordinata di Agerola (Na): Cod. Mecc: NARH09002T - via Mulino n°3, tel./fax 081 8731681 - Plesso: via Sariani c/o I.C. “DE NICOLA” di Agerola 
 

 

Castellammare di Stabia, 07/12/2023 

 
 

All’Albo e al Sito Web 
Amministrazione trasparente  

 
  

OGGETTO: Avviso di selezione di una figura di esperto interno/esterno per attività di madrelingua inglese – 

progetto pomeridiano a.s. 2023/2024 finalizzato al conseguimento della  certificazione “Trinity”  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’art.7 comma 6 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n°165, come introdotto dall’art. 32 del D.L. 223/2006, convertito 

nella L. 248/2006 in forza del quale, per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le 

amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratto di lavoro autonomo, ad esperti di 

comprovata e specializzata competenza;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008;  

CONSIDERATO che al fine di garantire l’arricchimento formativo e la realizzazione delle attività e/o specifici 

programmi di ricerca, insegnamento e sperimentazione con riferimento al PTOF 2022/2025, l’Istituzione scolastica, 

nella persona del Dirigente Scolastico, sottoscrive contratti di prestazione d’opera con esperti per lo svolgimento delle 

citate attività, per le quali non ci sia personale interno provvisto di adeguate competenze;  

CONSIDERATO che la prestazione richiesta risulta essere di natura temporanea e altamente qualificata e che 

l’oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite dall’ordinamento all’amministrazione conferente e 

ad obiettivi e progetti specifici determinati;  

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n°20 dell’02 Febbraio 2023;  

VISTA la disponibilità di spesa relativa al progetto;  

RILEVATA la necessità di procedere con la stipula di un contratto di prestazione d’opera intellettuale per la 

realizzazione delle attività di  preparazione agli esami di certificazione linguistica rivolto agli alunni; VISTO il 

Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante il regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107;  

VISTO l’art. 2222 e ss. del Codice Civile, recante la disciplina dei contratti d’opera di lavoro autonomo; 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di procedere alla selezione di una figura di esperto interno/esterno 

competente per la realizzazione delle attività didattiche di madrelingua inglese inserite nel PTOF;  

ACCERTATA la disponibilità di bilancio costituita dalle risorse che saranno stanziate, nel Programma annuale per 

l’anno fin. 2024) 

VISTO il Programma Annuale per l' E.F. 2023;  

VISTA la delibera del C.d.I. con il quale è stato approvato il PTOF n. 154 del 19/10/2023; 

VISTA la delibera del C.d.D n. 41 del 19/10/2023  di approvazione progetto “In English please”; 

VISTA la delibera del C.d.I. n. 154 del 19/10/2023 

mailto:narh09000q@istruzione.it
http://www.alberghieroviviani.edu.it/
mailto:narh09000q@pec.istruzione.it




   
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

I.P.S.S.E.O.A. - “Raffaele Viviani”-Castellammare di Stabia (NA) 
Indirizzo Professionale Statale  Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera  
Indirizzo Professionale Statale Agrario “Servizi  per l’ Agricoltura, lo sviluppo rurale, 

la valorizzazione dei prodotti del territorio e gestione delle risorse forestali e montane” 
Indirizzo Professionale “Pesca commerciale e produzione ittiche” 

Percorso di secondo livello per adulti - Indirizzo Professionale Statale Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera   
 

Email: narh09000q@istruzione.it                    Sito internet: www.alberghieroviviani.edu.it                     Pec.: narh09000q@pec.istruzione.it 
 

 

 
Codice Meccanografico: NARH09000Q - Codice Istruzione per adulti NARH090505 

Sede Centrale: Via Annunziatella, 23- Tel. 081 8714116- 081 8713843-Direzione:081 8716830 Fax: 081 0112257 - Castellammare di Stabia (Na) 
Sede Rovigliano, via Cantieri Metallurgici - tel./fax 081 8700890 – 081818237 – CAP: 80053 - Castellammare di Stabia (Na) 

Sede Coordinata di Agerola (Na): Cod. Mecc: NARH09002T - via Mulino n°3, tel./fax 081 8731681 - Plesso: via Sariani c/o I.C. “DE NICOLA” di Agerola 
 

VISTA la delibera del C.d.D. n° 64 del 01/12/2023 di approvazione della tabella valutazione titoli per il reclutamento 

di n. 1 Esperto madrelingua inglese 

CONSIDERATA la necessità di provvedere al conferimento di incarichi di n. 1 Esperto Madrelingua per la 

realizzazione del progetto “In English please”, volto al conseguimento della certificazione Trinity B1;  

Tutto ciò visto e considerato 

VISTA la determina a contrarre per avviare un procedimento di selezione di una figura di esperto interno/esterno per 

attività di madrelingua inglese – progetto pomeridiano a.s. 2023/2024 prot. n. 8564/IV-5 del 07/12/2023 

 

DISPONE 

con il presente avviso pubblico la selezione a domanda, mediante procedura comparativa per titoli, per 

l'individuazione di n. 1 esperto madrelingua interno/esterno per lo svolgimento di un corso di Lingua Inglese 

finalizzato alla preparazione agli esami di certificazione linguistica Trinity di livello B1 per studenti interni. 

 

ART. 1 

Finalità della selezione 

Il presente avviso è finalizzato al reclutamento di n. 1 esperto madrelingua inglese al quale affidare le azioni di 

formazione volte alla preparazione linguistica da attivare in questo istituto presumibilmente a partire da gennaio 2024 

per il seguente percorso formativo:  

- progetto  “ In English please” volto al conseguimento della certificazione Trinity B1  da 50 ore. 

 

ART 2  

Figure professionali richieste, durata dei corsi e luogo di esecuzione 

Ė richiesto un  esperto madrelingua inglese - interno/esterno - con precedenti esperienze lavorative maturate in ambito 

scolastico. 

L’incarico sarà svolto presumibilmente nel periodo gennaio/febbraio 2024 - maggio 2024 secondo un calendario 

predisposto in collaborazione con il docente referente nella sede dell’Istituto IPSSEOA “R. Viviani”.  

La sede di svolgimento del corso sarà la sede centrale dell’Istituto in via Annunziatella n.23, Castellammare Stabia. 

 

ART 3  

Requisiti generali di ammissione 

1.       Possono partecipare alla selezione i candidati (a seguire, anche “Partecipanti”) che, alla data di scadenza del 

bando:  

i.  abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  

ii. abbiano il godimento dei diritti civili e politici;  

iii. non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo;  

iv. possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si riferisce;  

v. non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano l’applicazione di 

misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale;  

vi. non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione;  

mailto:narh09000q@istruzione.it
http://www.alberghieroviviani.edu.it/
mailto:narh09000q@pec.istruzione.it


   
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

I.P.S.S.E.O.A. - “Raffaele Viviani”-Castellammare di Stabia (NA) 
Indirizzo Professionale Statale  Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera  
Indirizzo Professionale Statale Agrario “Servizi  per l’ Agricoltura, lo sviluppo rurale, 

la valorizzazione dei prodotti del territorio e gestione delle risorse forestali e montane” 
Indirizzo Professionale “Pesca commerciale e produzione ittiche” 

Percorso di secondo livello per adulti - Indirizzo Professionale Statale Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera   
 

Email: narh09000q@istruzione.it                    Sito internet: www.alberghieroviviani.edu.it                     Pec.: narh09000q@pec.istruzione.it 
 

 

 
Codice Meccanografico: NARH09000Q - Codice Istruzione per adulti NARH090505 

Sede Centrale: Via Annunziatella, 23- Tel. 081 8714116- 081 8713843-Direzione:081 8716830 Fax: 081 0112257 - Castellammare di Stabia (Na) 
Sede Rovigliano, via Cantieri Metallurgici - tel./fax 081 8700890 – 081818237 – CAP: 80053 - Castellammare di Stabia (Na) 

Sede Coordinata di Agerola (Na): Cod. Mecc: NARH09002T - via Mulino n°3, tel./fax 081 8731681 - Plesso: via Sariani c/o I.C. “DE NICOLA” di Agerola 
 

vii. non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale;  

viii. non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di incompatibilità, si 

impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata valutazione delle medesime;  

ix. non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con l’esercizio 

dell’incarico;  

2.        Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine utile 

per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti prescritti per 

l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione.  

3.        I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione mediante 

dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di partecipazione, che dovrà essere 

debitamente sottoscritta.  

4.        L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al presente 

articolo.  

5. Ė necessario che il candidato sia in possesso di almeno uno dei seguenti requisiti specifici:  

✓ laurea conseguita in un paese straniero la cui lingua ufficiale sia l'Inglese;  

✓ diploma di scuola secondaria superiore conseguito in un paese straniero la cui lingua ufficiale sia l'Inglese.  

Costituiranno titoli di preferenza:  

✓ il servizio precedentemente prestato presso istituzioni scolastiche corredato di verificato esito positivo nel 

conseguimento percentuale della certificazione da parte dei corsisti;  

✓ il possesso di titoli specifici per l'insegnamento della lingua straniera;  

✓ la capacità di utilizzo della lavagna interattiva e di tutti gli altri mezzi multimediali.  

 

ART 4  

 Domanda di ammissione, valutazione dei requisiti e costituzione delle graduatorie 

Potrà essere presentata candidatura da ogni esperto per il corso di cui all'art. 1 del presente avviso.  

La domanda di partecipazione, (All. A), dovrà essere redatta autocertificando in maniera dettagliata i requisiti 

essenziali di ammissione indicati all'art. 3 e dovrà contenere: 

- I dati anagrafici  

- La denominazione del corso per cui si inoltra la candidatura  

- Il curriculum, in forma di autocertificazione, nel quale saranno indicati:  

● titolo di studio posseduto in riferimento alle competenze professionali richieste dalla tipologia 

progettuale;  

● titoli culturali e ogni altra competenza utile agli effetti dell'incarico oggetto di selezione;  

● precedenti esperienze lavorative maturate in ambito scolastico inerenti la/le attività progettuale/i di 

interesse con autocertificazione relativa agli esiti conseguiti;  

● l'autorizzazione al trattamento dei dati personali, ai sensi dell'art. 10 c. 1 Legge 675/96 e dell'art. 13 del 

D.Lgs.vo 196/03. 

Al curriculum deve essere allegata una dichiarazione in cui l'interessato si impegna a svolgere l'incarico senza riserve 

e secondo il calendario predisposto e/o concordato in collaborazione con le referenti del progetto e con il Dirigente 

mailto:narh09000q@istruzione.it
http://www.alberghieroviviani.edu.it/
mailto:narh09000q@pec.istruzione.it


   
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

I.P.S.S.E.O.A. - “Raffaele Viviani”-Castellammare di Stabia (NA) 
Indirizzo Professionale Statale  Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera  
Indirizzo Professionale Statale Agrario “Servizi  per l’ Agricoltura, lo sviluppo rurale, 

la valorizzazione dei prodotti del territorio e gestione delle risorse forestali e montane” 
Indirizzo Professionale “Pesca commerciale e produzione ittiche” 

Percorso di secondo livello per adulti - Indirizzo Professionale Statale Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera   
 

Email: narh09000q@istruzione.it                    Sito internet: www.alberghieroviviani.edu.it                     Pec.: narh09000q@pec.istruzione.it 
 

 

 
Codice Meccanografico: NARH09000Q - Codice Istruzione per adulti NARH090505 

Sede Centrale: Via Annunziatella, 23- Tel. 081 8714116- 081 8713843-Direzione:081 8716830 Fax: 081 0112257 - Castellammare di Stabia (Na) 
Sede Rovigliano, via Cantieri Metallurgici - tel./fax 081 8700890 – 081818237 – CAP: 80053 - Castellammare di Stabia (Na) 

Sede Coordinata di Agerola (Na): Cod. Mecc: NARH09002T - via Mulino n°3, tel./fax 081 8731681 - Plesso: via Sariani c/o I.C. “DE NICOLA” di Agerola 
 

scolastico dell'Istituto.  

La selezione delle domande sarà effettuata da una commissione nominata dal Dirigente scolastico al cui insindacabile 

giudizio è rimessa la scelta dell'esperto a cui conferire l'incarico. 

La valutazione del Dirigente terrà conto:  

- del livello di qualificazione professionale;  

- della congruenza dell'attività professionale svolta dal candidato con gli obiettivi formativi specifici della 

progettazione presentata dai docenti referenti;  

- di precedenti esperienze certificate didattiche e/o lavorative nell'ambito di pertinenza della richiesta inoltrata 

in scuole secondarie.  

 

CRITERI DI AGGIUDICAZIONE (All. B) 

CRITERI PUNTEGGIO 

Livello di qualificazione professionale:  

Laurea conseguita in un paese straniero la cui lingua 

ufficiale sia l'inglese 

OPPURE  

Diploma di scuola secondaria superiore conseguito in un 

paese straniero la cui lingua ufficiale sia l'inglese 

 

30 

 

 

 

10 

Congruenza dell'attività professionale svolta dal 

candidato con gli obiettivi formativi specifici della 

progettazione presentata. 

 

10 

Precedenti esperienze certificate didattiche e/o 

lavorative nell'ambito di pertinenza della richiesta 

inoltrata in scuole secondarie. 

 

Punti 2 per ogni esperienza  

max p. 10 

Possesso di titoli specifici per l'insegnamento della 

lingua straniera. 

Punti 5 per ogni titolo  

max p. 10 

Capacità di utilizzo della lavagna interattiva e di tutti gli 

altri mezzi multimediali. 

Punti 10 se abilità certificata  

Punti 5 se abilità autocertificata 

 

● L'Istituto si riserva di procedere al conferimento dell'incarico anche in presenza di una sola domanda 

pervenuta e pienamente corrispondente alle esigenze progettuali o di non procedere allo stresso, a suo 

insindacabile giudizio.  

● Gli aspiranti dipendenti della Pubblica Amministrazione o da altra Amministrazione dovranno essere 

autorizzati e la stipula del contratto è subordinata al rilascio di detta autorizzazione.  

mailto:narh09000q@istruzione.it
http://www.alberghieroviviani.edu.it/
mailto:narh09000q@pec.istruzione.it


   
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

I.P.S.S.E.O.A. - “Raffaele Viviani”-Castellammare di Stabia (NA) 
Indirizzo Professionale Statale  Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera  
Indirizzo Professionale Statale Agrario “Servizi  per l’ Agricoltura, lo sviluppo rurale, 

la valorizzazione dei prodotti del territorio e gestione delle risorse forestali e montane” 
Indirizzo Professionale “Pesca commerciale e produzione ittiche” 

Percorso di secondo livello per adulti - Indirizzo Professionale Statale Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera   
 

Email: narh09000q@istruzione.it                    Sito internet: www.alberghieroviviani.edu.it                     Pec.: narh09000q@pec.istruzione.it 
 

 

 
Codice Meccanografico: NARH09000Q - Codice Istruzione per adulti NARH090505 

Sede Centrale: Via Annunziatella, 23- Tel. 081 8714116- 081 8713843-Direzione:081 8716830 Fax: 081 0112257 - Castellammare di Stabia (Na) 
Sede Rovigliano, via Cantieri Metallurgici - tel./fax 081 8700890 – 081818237 – CAP: 80053 - Castellammare di Stabia (Na) 

Sede Coordinata di Agerola (Na): Cod. Mecc: NARH09002T - via Mulino n°3, tel./fax 081 8731681 - Plesso: via Sariani c/o I.C. “DE NICOLA” di Agerola 
 

● La scuola si riserva di non procedere all'affidamento degli incarichi in caso di mancata attivazione dei corsi 

previsti o di variare il numero delle ore inizialmente previste dal progetto o di non procedere a nuovo bando 

nel caso si renda necessario il reperimento di nuovi esperti per lo stesso progetto. 

 

Art. 5 

Cause di esclusione 

Saranno cause tassative di esclusione:  

• Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 

• Curriculum Vitae non in formato europeo;  

• Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e l’autorizzazione 

al trattamento dei dati personali;  

• Omissione anche di una sola firma sulla documentazione;  

• Documento di identità scaduto; 

• Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri.  

 

Art. 6 

Contratto e compensi 

Il Dirigente Scolastico, in base alle prerogative affidategli dalla normativa, sottoscrive la nomina degli esperti 

interni/esterni. L'entità massima del compenso è quella prevista dal progetto e/o dalla normativa in vigore.  

Il compenso per gli esperti interni/esterni per i progetti di cui al presente bando è di € 70,00 onnicomprensivo per n. 

50 ore di lezione e sarà erogato al termine della prestazione dietro relazione finale sulle attività svolte e presentazione 

di documentazione contabile (fattura, notula di prestazione occasionale ecc).  

L'incarico non costituisce rapporto di impiego. 

 

Art. 7 

Modalità di partecipazione alla selezione 

La domanda di partecipazione dovrà pervenire, in formato digitale, entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 

22/12/2023 esclusivamente all'indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) narh09000q@pec.istruzione.it firmata 

digitalmente o firmata in originale e scansionata oppure consegnata a mano al protocollo della scuola nel medesimo 

termine. L'Istituto declina ogni responsabilità per perdita di comunicazioni imputabili a inesattezze nell'indicazione 

del recapito da parte del concorrente, oppure a mancata o tardiva comunicazione di cambiamento dell'indirizzo 

indicato nella domanda, o per eventuali disguidi comunque imputabili a fatti terzi, a caso fortuito o di forza maggiore. 

 

Art. 8 

Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile unico del procedimento di 

cui al presente avviso di selezione è il Dirigente Scolastico, prof.ssa Giuseppina Principe. 

 

 

 

mailto:narh09000q@istruzione.it
http://www.alberghieroviviani.edu.it/
mailto:narh09000q@pec.istruzione.it


   
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

I.P.S.S.E.O.A. - “Raffaele Viviani”-Castellammare di Stabia (NA) 
Indirizzo Professionale Statale  Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera  
Indirizzo Professionale Statale Agrario “Servizi  per l’ Agricoltura, lo sviluppo rurale, 

la valorizzazione dei prodotti del territorio e gestione delle risorse forestali e montane” 
Indirizzo Professionale “Pesca commerciale e produzione ittiche” 

Percorso di secondo livello per adulti - Indirizzo Professionale Statale Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera   
 

Email: narh09000q@istruzione.it                    Sito internet: www.alberghieroviviani.edu.it                     Pec.: narh09000q@pec.istruzione.it 
 

 

 
Codice Meccanografico: NARH09000Q - Codice Istruzione per adulti NARH090505 

Sede Centrale: Via Annunziatella, 23- Tel. 081 8714116- 081 8713843-Direzione:081 8716830 Fax: 081 0112257 - Castellammare di Stabia (Na) 
Sede Rovigliano, via Cantieri Metallurgici - tel./fax 081 8700890 – 081818237 – CAP: 80053 - Castellammare di Stabia (Na) 

Sede Coordinata di Agerola (Na): Cod. Mecc: NARH09002T - via Mulino n°3, tel./fax 081 8731681 - Plesso: via Sariani c/o I.C. “DE NICOLA” di Agerola 
 

Art. 9 

Trattamento dei dati personali 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 13 del DLGS 196/2003 i dati personali forniti dai candidati saranno oggetto di 

trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all'espletamento della procedura selettiva. Tali dati potranno essere 

comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni di legge, la facoltà di 

accedervi. Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico. 

 

Art. 10 

Pubblicità 

Il presente bando è pubblicato sul sito internet di questa Istituzione scolastica  https://www.alberghieroviviani.edu.it 

 

Articolo 11 

Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. 

Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 del d.lgs. 

n. 165/2001.  

Articolo 12 

Norme di rinvio 

Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile e alle 

altre norme vigenti.  

 

 

Firmato digitalmente 

Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Giuseppina Principe  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:narh09000q@istruzione.it
http://www.alberghieroviviani.edu.it/
mailto:narh09000q@pec.istruzione.it


   
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

I.P.S.S.E.O.A. - “Raffaele Viviani”-Castellammare di Stabia (NA) 
Indirizzo Professionale Statale  Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera  
Indirizzo Professionale Statale Agrario “Servizi  per l’ Agricoltura, lo sviluppo rurale, 

la valorizzazione dei prodotti del territorio e gestione delle risorse forestali e montane” 
Indirizzo Professionale “Pesca commerciale e produzione ittiche” 

Percorso di secondo livello per adulti - Indirizzo Professionale Statale Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera   
 

Email: narh09000q@istruzione.it                    Sito internet: www.alberghieroviviani.edu.it                     Pec.: narh09000q@pec.istruzione.it 
 

 

 
Codice Meccanografico: NARH09000Q - Codice Istruzione per adulti NARH090505 

Sede Centrale: Via Annunziatella, 23- Tel. 081 8714116- 081 8713843-Direzione:081 8716830 Fax: 081 0112257 - Castellammare di Stabia (Na) 
Sede Rovigliano, via Cantieri Metallurgici - tel./fax 081 8700890 – 081818237 – CAP: 80053 - Castellammare di Stabia (Na) 

Sede Coordinata di Agerola (Na): Cod. Mecc: NARH09002T - via Mulino n°3, tel./fax 081 8731681 - Plesso: via Sariani c/o I.C. “DE NICOLA” di Agerola 
 

 

All. A 

 

 

Istanza di partecipazione 01 Esperto Interno/esterno: docente madrelingua inglese 

 

Al Dirigente Scolastico  

I.P.S.S.E.O.A. Raffaele Viviani 

Castellammare di Stabia (NA)  

 

Il/lasottoscritto/a_____________________________________________________________ 

nato/a  _______________________________________________ il ______________________ 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|  

residente a ________________________________via__________________________________ 

recapito tel. _____________________________ recapito cell. ___________________________ 

indirizzo E-Mail ___________________________indirizzo PEC_________________________ 

in servizio presso __________________________con la qualifica di ______________________ 

□ Docente interno presso IPSSEOA “Raffaele Viviani” 

□ Docente esterno in servizio presso:_____________________________________ 

CHIEDE 

 

Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di  Docente in madrelingua inglese 

  

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti. Nel caso di 

dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

1. di essere informato/a che l’Istituzione scolastica non sarà responsabile per il caso di dispersione di 

comunicazioni dipendente da mancata o inesatta indicazione dei recapiti di cui al comma 1, oppure da 

mancata o tardiva comunicazione del cambiamento degli stessi;  

        2 di aver preso visione del Decreto e dell’Avviso e di accettare tutte le condizioni ivi contenute;    

        3. di aver preso visione dell’informativa di cui all’art. 9 dell’Avviso;  

        4. di prestare il proprio consenso, ai fini dell’espletamento della procedura in oggetto e del  successivo 

conferimento dell’incarico, al trattamento dei propri dati personali ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 

2016/679 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196.  

mailto:narh09000q@istruzione.it
http://www.alberghieroviviani.edu.it/
mailto:narh09000q@pec.istruzione.it


   
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

I.P.S.S.E.O.A. - “Raffaele Viviani”-Castellammare di Stabia (NA) 
Indirizzo Professionale Statale  Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera  
Indirizzo Professionale Statale Agrario “Servizi  per l’ Agricoltura, lo sviluppo rurale, 

la valorizzazione dei prodotti del territorio e gestione delle risorse forestali e montane” 
Indirizzo Professionale “Pesca commerciale e produzione ittiche” 

Percorso di secondo livello per adulti - Indirizzo Professionale Statale Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera   
 

Email: narh09000q@istruzione.it                    Sito internet: www.alberghieroviviani.edu.it                     Pec.: narh09000q@pec.istruzione.it 
 

 

 
Codice Meccanografico: NARH09000Q - Codice Istruzione per adulti NARH090505 

Sede Centrale: Via Annunziatella, 23- Tel. 081 8714116- 081 8713843-Direzione:081 8716830 Fax: 081 0112257 - Castellammare di Stabia (Na) 
Sede Rovigliano, via Cantieri Metallurgici - tel./fax 081 8700890 – 081818237 – CAP: 80053 - Castellammare di Stabia (Na) 

Sede Coordinata di Agerola (Na): Cod. Mecc: NARH09002T - via Mulino n°3, tel./fax 081 8731681 - Plesso: via Sariani c/o I.C. “DE NICOLA” di Agerola 
 

 

DICHIARA ALTRESÌ 

 

di possedere i requisiti di ammissione alla selezione in oggetto dell’Avviso e, nello specifico, di:  

o avere la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  

o avere il godimento dei diritti civili e politici;  

o non essere stato escluso/a dall’elettorato politico attivo;  

o possedere l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura   

di selezione si riferisce;  

o non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario/a di provvedimenti  

che riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di   

provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale;  

o non essere sottoposto/a  procedimenti penali;  

o non essere stato/a destituito/a o dispensato/a dall’impiego presso una Pubblica   

Amministrazione;  

o non essere stato/a dichiarato/a decaduto/a o licenziato/a da un impiego statale;  

o non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs.   
n. 39/2013 e dall’art. 53, del d.lgs. n. 165/2001;  

o ovvero, nel caso in cui sussistano situazioni di incompatibilità, che le stesse sono le     
seguenti:_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
_______________________________________________;   

o non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art.     
53, comma 14, del d.lgs. n. 165/2001, che possano interferire con l’esercizio         dell’incarico;  

o di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta;  
di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dall’istituzione scolastica;  

o di avere la competenza informatica l’uso degli strumenti m ultimediali.  
 
Data___________________ firma_____________________________________________  
 
 
 
 
 
 
Si allega alla presente  

 Documento di identità in fotocopia  
 Allegato B (griglia di valutazione)  
 Curriculum Vitae formato europeo  

 
 
N.B.: La domanda priva degli allegati e non firmati non verrà presa in considerazione  

 

mailto:narh09000q@istruzione.it
http://www.alberghieroviviani.edu.it/
mailto:narh09000q@pec.istruzione.it


   
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

I.P.S.S.E.O.A. - “Raffaele Viviani”-Castellammare di Stabia (NA) 
Indirizzo Professionale Statale  Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera  
Indirizzo Professionale Statale Agrario “Servizi  per l’ Agricoltura, lo sviluppo rurale, 

la valorizzazione dei prodotti del territorio e gestione delle risorse forestali e montane” 
Indirizzo Professionale “Pesca commerciale e produzione ittiche” 

Percorso di secondo livello per adulti - Indirizzo Professionale Statale Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera   
 

Email: narh09000q@istruzione.it                    Sito internet: www.alberghieroviviani.edu.it                     Pec.: narh09000q@pec.istruzione.it 
 

 

 
Codice Meccanografico: NARH09000Q - Codice Istruzione per adulti NARH090505 

Sede Centrale: Via Annunziatella, 23- Tel. 081 8714116- 081 8713843-Direzione:081 8716830 Fax: 081 0112257 - Castellammare di Stabia (Na) 
Sede Rovigliano, via Cantieri Metallurgici - tel./fax 081 8700890 – 081818237 – CAP: 80053 - Castellammare di Stabia (Na) 

Sede Coordinata di Agerola (Na): Cod. Mecc: NARH09002T - via Mulino n°3, tel./fax 081 8731681 - Plesso: via Sariani c/o I.C. “DE NICOLA” di Agerola 
 

Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza e alle successive modifiche e integrazioni GDPR 
679/2016, autorizza l’istituto I.P.S.S.E.O.A. Raffaele Viviani di Castellammare di Stabia al trattamento dei 
dati contenuti nella presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della 
Pubblica Amministrazione  
 

 

Data___________________ firma____________________________________________  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
All. B 
 

CRITERI PUNTEGGIO DA COMPILARE 

A CURA DEL 

CANDIDATO 

 

DA COMPILARE 

A CURA DELLA 

COMMISSIONE 

mailto:narh09000q@istruzione.it
http://www.alberghieroviviani.edu.it/
mailto:narh09000q@pec.istruzione.it


   
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

I.P.S.S.E.O.A. - “Raffaele Viviani”-Castellammare di Stabia (NA) 
Indirizzo Professionale Statale  Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera  
Indirizzo Professionale Statale Agrario “Servizi  per l’ Agricoltura, lo sviluppo rurale, 

la valorizzazione dei prodotti del territorio e gestione delle risorse forestali e montane” 
Indirizzo Professionale “Pesca commerciale e produzione ittiche” 

Percorso di secondo livello per adulti - Indirizzo Professionale Statale Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera   
 

Email: narh09000q@istruzione.it                    Sito internet: www.alberghieroviviani.edu.it                     Pec.: narh09000q@pec.istruzione.it 
 

 

 
Codice Meccanografico: NARH09000Q - Codice Istruzione per adulti NARH090505 

Sede Centrale: Via Annunziatella, 23- Tel. 081 8714116- 081 8713843-Direzione:081 8716830 Fax: 081 0112257 - Castellammare di Stabia (Na) 
Sede Rovigliano, via Cantieri Metallurgici - tel./fax 081 8700890 – 081818237 – CAP: 80053 - Castellammare di Stabia (Na) 

Sede Coordinata di Agerola (Na): Cod. Mecc: NARH09002T - via Mulino n°3, tel./fax 081 8731681 - Plesso: via Sariani c/o I.C. “DE NICOLA” di Agerola 
 

Livello di qualificazione professionale:  

Laurea conseguita in un paese straniero la 

cui lingua ufficiale sia l'inglese 

OPPURE  

Diploma di scuola secondaria superiore 

conseguito in un paese straniero la cui lingua 

ufficiale sia l'inglese 

 

30 

 

 

  

 

10 

  

Congruenza dell'attività professionale svolta 

dal candidato con gli obiettivi formativi 

specifici della progettazione presentata. 

 

10 

  

Precedenti esperienze certificate didattiche 

e/o lavorative nell'ambito di pertinenza della 

richiesta inoltrata in scuole secondarie. 

 

Punti 2 per ogni 

esperienza  

max p. 10 

  

Possesso di titoli specifici per 

l'insegnamento della lingua straniera. 

Punti 5 per ogni 

titolo  

max p. 10 

  

Capacità di utilizzo della lavagna interattiva 

e di tutti gli altri mezzi multimediali. 

Punti 10 se abilità 

certificata  

Punti 5 se abilità 

autocertificata 

  

 
 
 
 
 
Data___________________ firma____________________________________________  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:narh09000q@istruzione.it
http://www.alberghieroviviani.edu.it/
mailto:narh09000q@pec.istruzione.it


   
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

I.P.S.S.E.O.A. - “Raffaele Viviani”-Castellammare di Stabia (NA) 
Indirizzo Professionale Statale  Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera  
Indirizzo Professionale Statale Agrario “Servizi  per l’ Agricoltura, lo sviluppo rurale, 

la valorizzazione dei prodotti del territorio e gestione delle risorse forestali e montane” 
Indirizzo Professionale “Pesca commerciale e produzione ittiche” 

Percorso di secondo livello per adulti - Indirizzo Professionale Statale Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera   
 

Email: narh09000q@istruzione.it                    Sito internet: www.alberghieroviviani.edu.it                     Pec.: narh09000q@pec.istruzione.it 
 

 

 
Codice Meccanografico: NARH09000Q - Codice Istruzione per adulti NARH090505 

Sede Centrale: Via Annunziatella, 23- Tel. 081 8714116- 081 8713843-Direzione:081 8716830 Fax: 081 0112257 - Castellammare di Stabia (Na) 
Sede Rovigliano, via Cantieri Metallurgici - tel./fax 081 8700890 – 081818237 – CAP: 80053 - Castellammare di Stabia (Na) 

Sede Coordinata di Agerola (Na): Cod. Mecc: NARH09002T - via Mulino n°3, tel./fax 081 8731681 - Plesso: via Sariani c/o I.C. “DE NICOLA” di Agerola 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

All. A  

 

mailto:narh09000q@istruzione.it
http://www.alberghieroviviani.edu.it/
mailto:narh09000q@pec.istruzione.it

